carecem de personalização em razão de sua natureza, com vistas ao atendimento da 
demanda/necessidades do CGI;  
XVII. Compra/Contratação de Pequeno Valor: Considera-se todas aquelas, cujo valor 
global estimado da contratação/aquisição não ultrapasse o valor de R$ 35.200,00 (trinta 
e cinco mil e duzentos reais). 

Parágrafo único: Para fins do presente Regulamento consideram-se contemplados na 
definição de serviços toda atividade contínua ou não contínua, bem como de 
fornecimento por terceiros, destinadas a obter determinada utilidade ou fim de interesse

[...]

marcas ou características exclusivas, independentemente da nomenclatura utilizada, 
salvo nos casos em que forem tecnicamente imprescindíveis, conforme justificativa 
escrita e documentada pelos setores técnicos. 
§ 3° Os procedimentos de compras e contratações cujo o valor não ultrapasse o 
montante de R$ 35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos reais) poderão ser efetivados 
mediante a comprovação da compatibilidade de preço praticado no mercado, por meio 
da cotação de preços, sempre que possível junto a, no mínimo, 03 (três) interessados, 
podendo essa ser realizada por telefone, e-mail, orçamentos, devidamente registrada no

[...]

§ 1º A documentação de que tratam os incisos II a VI deste artigo poderá ser dispensada, 
nos casos de aquisição/contratação via ordem de compra. 
§ 2º A documentação de que tratam os incisos VII a XI deste artigo pode ser dispensada, 
nos seguintes casos: 
I. Aquisições/contratações no valor de até o limite de R$ 8.800,00 (Oito mil e 
oitocentos reais); 
II. Naquelas consideradas emergenciais, quando comprovadamente colocar em risco 
de perecimento os bens jurídicos postos sob a tutela do CGI, ou ainda impuser risco a 
saúde e/ou integridade física de pessoas ou pacientes; 
III. Nos casos de fornecedor exclusivo e/ou na inexistência de outros fornecedores na